
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuje: don Tomislav Ljuban, župnik
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 484/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Eva May Nevistić, kći Stanka i 
   Rebecce May r. Kriss, kuma: 
   Michelle Krsnik
- Marina Bošnjak, kći Martine 
   r. Bošnjak, kuma: Marija Arapović
- Juraj Lovrić, sin Franje i Ane 
   r. Vučić, kum: Jurica Mirković
- Patrik Arapović, sin Davora i Josipe 
   r. Knezović, kum: Nikola Knezović
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
Ljubica Burić, Valentina Boras, 
Davor Soldo, Dragica Golemac, 
Vinko Komšić i Nevenko Elpeza.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Vlado Pinjušić 50, Frano Šunjić 100 i 
Franjo Lovrić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji 
imate zakupljeno grobno mjesto 
u župnom groblju sv. Leopolda B. 
Mandića u Raštanima, obavješta-
vamo Vas da izmirite svoje godišnje 
obveze za čišćenja groblja, bez ob-
zira je li netko u grobnici sahranjen 
ili ne. Također Vi koji još niste is-
platili kupljene grobnice u cijelosti, 
molimo da ih isplatite u što kraćem 
roku kako bismo mogli isplatili iz-
vođačima. Bog Vas blagoslovio!

DAROVATELJI CRKVE

GOSPA KARMELSKA

Više od godinu dana s raznim umjet-
nicima se promišlja uređenje oltarišta. 
Mi smo skloni za uređenje od umjetni-
ka Ante Mamuše čije su postaje križno-
ga puta u crkvi. Tehnika bi bila Al 
seko, slikanje na suhom zidu sa akril-
nim bojama i pozlatom. Slika bi imala 
oko 115 kvadrata. Investicija bi koštala 
oko 25.000 eura. O svemu ćete na vri-
jeme biti upoznati. Dobrovoljne priloge 
možete dati u župnom uredu.

UREĐENJE OLTARIŠTA

U srednjem vijeku vjernici su počeli slaviti us-
pomenu na zaštitu Majke Božje, što ju je Gospa 
pružila nosiocima karmelskoga škapulara. Škap-
ular je, zapravo, komad gornje odjeće što je nose 
mnogi redovnici: benediktinci, cisterciti, premon-
stratenzi, karmelićani. Simbolički škapular, koji se 
sastoji od komadića platna, počeli su kasnije nositi 
i svjetovnjaci kao znak sudjelovanja u povlasti-
cama i zaslugama pojedinih redova. Najpoznatiji 
je od tih škapulara karmelski koji nose kao zalog 
posebne zaštite Majke Božje u prvom redu karmel-
ićani i karmelićanke, a onda i mnogi vjernici u svi-
jetu koji na taj način postadoše dionicima duhovnih 
dobara karmelskoga reda. Taj je red za vrijeme 
križarskih ratova 1155. godine osnovao križar Ber-
told iz Kalabrije. U lijepoj karmelićanskoj crkvi na brdu Karmelu u Haifi 
razni natpisi uklesani u mramor još i danas svjedoče o postanku karmelskoga 
reda. Novoosnovani red doživio je bujan procvat za vrijeme svoga trećega 
generala Sv. Šimuna Stocka, koji je upravljao karmelićanskom zajednicom 
od 1242. do 1262. godine. Kao sveto brdo Karmel je slika i naročite Božje 
blizine. Najveći mistik i naučitelj iz karmelskoga reda Sv. Ivan od Križa dao 
je naslov svome djelu, u kojem je sadržana uputa kako će čovjek naći Boga, 
Uspon na brdo Karmel. Za njega taj uspon u prvom redu znači oslobođenje 
od svega onoga što nije Bog. Ne može se uspeti do Božje blizine bez žrt-
vovanja osjetnih stvari. Zanimljiva je činjenica, kako jednostavan puk voli 
pobožnost prema Karmelskoj Gospi i kako rado nosi njezin škapular. Krajem 
XVII. stoljeća na svijetu je bilo više od tisuću karmelskih bratovština. U nji-
ma su se nalazili i mnogi svjetovni i crkveni odličnici. Sve su te bratovštine, 
skupa s karmelskim redom, u znak zahvalnosti za zaštitu Presvete Djevice 
slavile s najvećom svečanošću ovaj blagdan. Tko je primio karmelski ška-
pular, neka ga pobožno nosi kao znak da je na osobit način posvećen Majci 
Božjoj. Noseći ga, neka moli i radi za svoje vječno spasenje, ali neka to isto 
čini i za spasenje svih ljudi! Majci Mariji – Spasiteljevoj i našoj Majci – ne 
može učiniti draže djelo.

Dragi vjernici, u tijeku je humanitarna 
akcija Misijske središnjice BiH pod na-
zivom „Miva“. Pomoć za kupnju prije-
voznih sredstava za pastoralno djelo-
vanje naših misionara. U nedjelju, 28. 
srpnja, nakon svetih misa možete uzeti: 
litanije puta sv. Kristofora, naljepnicu 
sv. Kristofora i miris za automobil. Svoj 
dobrovoljni prilog za ovu misijsku akci-
ju moći ćete ostaviti kod volontera.

AKCIJA “MIVA”



	

N 14 PETNAESTA KROZ GODINU
 P 15 Sv. Bonaventura, Dobriša, Vlado
 U 16 Gospa Karmelska, Karmela
 S 17 Branko, Marina, Aleksije
 Č 18 Emilija, Miroslav, Natko, Bruno
 P 19 Aurelija, Zora, Zlata, Makrina
 S 20 Sv. Ilija prorok, Sv. Apolinar

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 15. srpnja
7.30 - Za † ŽELJKA(m) Zebića

19 - Za † SLAVKU(ž) Raspudić te ost. pok. 
        iz ob.

Utorak, 16. srpnja
7.30 - Za † PERU i MARU Golemac te ost. 
           pok. iz ob.

19 - Za † MARKA Juku

Srijeda, 17. srpnja
7.30 - Za † IVANA i JELKU Mrvelj te ost. 
           pok. iz ob.

19 - Za † MARIJANU - Maju Karačić

Četvrtak, 18. srpnja
7.30 - Za sve † iz ob. Azinović, Kuljanin, 
           Ćuk i Šutalo

19 - Za † MARKA i STANU Filipović

Petak, 19. srpnja
7.30 - Za † MILENKA Perića te ost. pok. 
           iz ob.
19 - Za † ZORANA, MARU i RADU 
       Đoković te rod. STANISLAVU i VINKA 
       Lovrića

Subota, 20. srpnja - sv. Ilija
7.30 - Za † RUŽU Jozić te ost. pok. iz ob.

19 - Vjenčanje: Ivan Zlomislić i Kristina Marić

Nedjelja, 21. srpnja - 16. KROZ GODINU
8 - Za † MLADENA Tomića te ost. pok. iz ob.

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † IVICU Ivanku Čule (1. god.)

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 22. srpnja
7.30 - Za sve † iz ob. Sulić, Andačić, 
           Pavlović i Intihat

19 - Za † rod. NIKOLU i MARU te brata 
        IVANA Marića

Utorak, 23. srpnja
7.30 - Za † DARKU Kunšteka

19 - Za † OLGU, FRANJU i DRAGANA 
        Miloša te ost. pok. iz ob.

Srijeda, 24. srpnja
7.30 - Za † ZDRAVKU Golemac te ost. 
           pok. iz ob. Golemac i Talić

19 - Za † rod. MIJU i RUŽU, suprugu FILU 
        Marić te ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 25. srpnja
7.30 - Za † ZDRAVKA i JAKOVA 
           Martinovića
19 - Za † DRAGU(m) Pandžu (1. god.)

Petak, 26. srpnja
7.30 - Za † DRAGICU, NIKOLU i 
           MARINKA Knezovića

19 - Za † EVU, ANICU, ILKU i ALOJZIJU

Subota, 27. srpnja
7.30 - Za † MARU i IVANA Pandžu te ost. 
           pok. iz ob. Pandža
19 - Za † JANJU Pušić te ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 28. srpnja - 17. KROZ GODINU
8 - Za sve † iz ob. Pehar

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † JURU, DRAGICU i ZORANA 
        Vidovića te LUCU Šunjić

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Jr 23, 1-6
              Psalam: Ps 23
         2. čitanje: Ef 2, 13-18
         Evanđelje: Mk 6, 30-34

U ono vrijeme: Apostoli se sku-
pe oko Isusa i izvijeste ga o sve-
mu što su činili i naučavali. I 
reče im: »Hajdete i vi u osamu 
na samotno mjesto, i otpočini-
te malo.« Jer mnogo je svijeta 
dolazilo i odlazilo pa nisu imali 
kada ni jesti. Otploviše dakle la-
đom na samotno mjesto, u osa-
mu. No kad su odlazili, mnogi 
ih vidješe i prepoznaše te se pje-
šice iz svih gradova strčaše ona-
mo i pretekoše ih.
Kad iziđe, vidje silan svijet i sa-
žali mu se jer bijahu kao ovce 
bez pastira pa ih stane poučavati 
u mnogočemu.

Riječ Gospodnja

	

N 21 ŠESNAESTA KROZ GODINU
 P 22 Sv. Marija Magdalena, Magda
 U 23 Sv. Brigita Švedska
 S 24 Sv. Sarberije M., Kristina, Mirjana
 Č 25 Sv. Jakov stariji apostol, Kristofor
 P 26 Sv. Joakim i Ana roditelji BDM., Anita
 S 27 Klement Ohridski, Natalija, Ljerka

PETNAESTA KROZ GODINU                                     14. - 20. srpnja 2024.  “B” ŠESNAESTA KROZ GODINU                                       21. - 27. srpnja 2024. “B”         

Gospodin je pastir moj: 
ni u čem ja ne oskudijevam! (Ps 23)

Pokaži nam, Gospodine, 
milosrđe svoje i daj nam svoje 

spasenje. (Ps 85)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Am 7, 12-15
             Psalam: Ps 85
         2. čitanje: Ef 1, 3-14
         Evanđelje: Mk 6, 7-13
U ono vrijeme:
Dozva Isus dvanaestoricu te ih 
poče slati dva po dva dajući im 
vlast nad nečistim dusima. I za-
povjedi im da na put ne nose ni-
šta osim štapa: ni kruha, ni torbe, 
ni novaca o pojasu, nego da nose 
samo sandale i da ne oblače dviju 
haljina.
I govoraše im: »Kad uđete gdje u 
kuću, u njoj ostanite dok ne odete 
odande. Ako vas gdje ne prime te 
vas ne poslušaju, iziđite odande 
i otresite prah ispod svojih nogu 
njima za svjedočanstvo.«
Otišavši, propovijedali su obra-
ćenje, izgonili mnoge zloduhe 
i mnoge su nemoćnike mazali 
uljem i oni su ozdravljali.

Riječ Gospodnja


